

Prenumerata.

W LWOWIE:
rocznie 14 zł. 40 ct.
kwartalnie 3 zł. 60 ct.
miesięcznie 1 zł. 20 ct.
półmiesięcznie 80 ct.
za odroczanie do domu
miesięcznie 20 ct.

ZA PROWINCJI:
rocznie 19 zł. 20 ct. pół-
rocznie 9 zł. 60 ct. kwar-
talnie 4 zł. 50 ct. mie-
sięcznie 1 zł. 60 ct. za
pół miesięczną 80 ct.

ZA GRANICĄ:
Droższa się miesięcznie
1 zł. do cen miejscow-
ych.

Prenumeratę przy-
jmuje się tylko od 1.
i 15. każdego miesiąca.
Kwota kosztuje 4 ct.

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie także w Niedzielę i Święta o godzinie 8. rano.

Biuro Redakcji przy ulicy Kopernika l. 9. (urząd telegraficzny)

Administracja i Ekspedycja przy ulicy Akademickiej l. 3.

Ogłoszenia.

Od objętości wiersza petytowego pięciolatowego 6 ct.

Reklamy w rubryce „Nadesłano” 20 ct. od wiersza.

Jedno ogłoszenie drobne do 6 wierszy 20 ct.

Dołączenia do Kurjera (Prospekt, cykularza etc.) przyjmuje się za cenę 1 zł. od 100 egz. dla zamiejscowych a 50 ct. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca. Listy reklamacyjne nieopieczowane nie podlegają opłacie.

Dziś: Remigiusza.

Czwartek: Leodegarda.
Piątek: Kandyda.Sobota: Franciszka seraf.
Niedziela: 18 po Św.
Poniedziałek: B. unona.
Wtorek: Justyna.

Kalendarz myśliwski: Wolno polować na zające, kozły, jelenie i lisy przepiórki i dzikie gołębie, bażanty kuropatwy, słonki, jarząbki, cietrzewie i głuszce, na ptactwo błotne i wodne.

Wschód słońca o 6 g. 5 min.
Zachód słońca o 5 g. 33 min.
Barometr: 739 — Pogođa niepewna.

Od Administracji.

Dla uniknięcia możebnych reklamacyj, podajemy do wiadomości Szanownych P. T. Abonentów, że tylko ci, którzy zaprenumerowali kwartalnie, otrzymają początek powieści „Motory życia”.

Wiadomości z Wiednia.

(Coś niecoś o wspólnym budżecie. — Obsadzenie opróżnionych stolic biskupich w Galicji. — Komu będzie poręczoną budowa dworca gościnnego (Kurhausu) w Krynicy.)

(X). Tajemnicza zasłona ukrywająca budżet wspólny przed oczami zwykłych śmiertelników, aż do czasu zebrania się wspólnych delegacyj uchylała się nieco ostatnimi dniami i jak przewidzieć można było, wygląda z niej nowa nadwyżka w rozchodach... Przedewszystkiem potrzebne być mają na rzecz marynarki nowe i znaczne wydatki. Marynarkę trzeba „podnieść”, tego domagało się już w zeszłym roku wielu wybitnych członków delegacyj z „cis” i „trans”; obecnie ministerstwo uczyniło zadość temu patryjotycznemu wezwaniu: floty torpedowa musi być powiększona, a prócz tego potrzeba gwałtem i nowych parowców awizowych. Liczb szczegółowych dzienniki półrządowe jeszcze dotychczas nie podały; mały przedsmak ogólnej sumy możemy jednak już i teraz mieć, bo powiadają nam, że jeden statek awizowy obliczono na okrągłą sumkę 1,200.000 zł.

Druga pozycja dotyczy reaktywowania „Josephinum” czyli akademii medycznej, mającej na celu kształcenie lekarzy wojskowych. Węgrzy wprawdzie nie bardzo za tem pociągają, bo akademja ta miałaby istnieć w Wiedniu, a to im za nadto centralizacją i germanizacją pachnie, ztąd też i do chwili obecnej jeszcze nie wiadomo, czy propozycja owa przyjętą zostanie. W końcu żądać będzie minister spraw zagranicznych prócz wielu innych zwykłych rzeczy także około 50.000 zł. jak twierdzą, na pomnożenie i reformę urzędów konsularnych i przedłoży w tym przedmiocie delegacjom obszernie memorandum.

Od lat kilku słyszymy ciągle o reformie konsulatów; wyżsi urzędnicy ministerstwa spraw zagranicznych objężdżali kilkakrotnie Wschód, by zbadać dokładnie obecny stan rzeczy i wypracować nowy regulamin; stan kupiecki domaga się także tego samego od bardzo długiego już czasu, więc być może, że teraz pożądana zmiana pod tym względem nastąpi i że konsulaty na przyszłość i sprawom handlowym i ekonomicznym państwa, które zastępują, większe niż dotychczas oddawać będą usługi. O przedłożeniu depesz i not dyplomatycznych czyli tak zwanym Rothbuch'u dotychczas nie jeszcze nie słyhać. Może nie ma się o co dopominać nareszcie.

Żyjemy w czasach pokoju. Z Rzymu dochodzi nas także nowa wieść pokojowa. Oto bulla papieska, zarządzająca utworzenie nowego ruskiego biskupstwa w Stanisławowie już niezadługo ma być ogłoszoną. Skoro rada państwa dotyczący kredyt uchwali, zostanie oczywiście i biskup nowy mianowany. Powiadają, że ma nim być ks. Julian Pełesz, dotychczasowy dziekan ruskiej kapituły lwowskiej i autor kilku dzieł religijno-historycznych. Arcybiskupem lwowskim i metro-

politą Rusi, byłby w takim razie mianowanym dotychczasowy administrator archidiecezji ks. biskup juliopolitański i. p. i. dr. Sylwester Sembratowicz, natomiast ks. biskup Morawski ma objąć stolicę arcybiskupią łacińską opróżnioną po św. p. ks. Wierzchleskim. Są to wiadomości bardzo prawdopodobne, ztąd też i od dłuższego czasu je tutaj Koła poinformowane wzajemnie sobie podają. W każdym razie już w bardzo krótkim czasie rzecz rozstrzygniętą zostanie.

Natomiast rozstrzygniętą już została sprawa budowy dworca gościnnego czyli tak zwanego „Kurhausu w Krynicy. Jak wiadomo rozpisano było ministerstwo rolnictwa konkurs na przedłożenie planu budowy, a dyrekcja domen i lasów była powołana ocenić nadesłane projekta przy pomocy innych fachowych znawców. Nagrodę pierwszą otrzymali pp. Niedzielski i Feintuch-Zawiejski architekci przebywający w Wiedniu i protegowani przez najbardziej wpływowe koła galicyjskiego samorządu. Jednak już na wystawie nadesłanych planów, które dyrekcja domen i lasów dla publiczności już po premiowaniu we Lwowie urządziła, dawały się słyszeć głosy znawców rozdziałające zupełnie inaczej rozpisane premie. Plany te powędrowały później do Wiednia do oceny ministerstwa rolnictwa, lecz że ministerstwo rolnictwa nie posiada biura technicznego, przeto wysłało te plany do ministerjum spraw wewnętrznych, posiadającego osobne biuro techniczne, do rozpatrzenia. Po dokładnym zbadaniu sprawy oświadczył p. radca ministerstwa Winterhalder naczelnik tego biura, iż budowa tylko podług planu który przedłożyli pp. Wassilko Józef i Graber Franciszek (oba w Wiedniu: p. Wassilko inżynier przy kolei półrocznej, a p. Graber autoryzowany architekt zatrudniony także przy niższo-austriackim namiestnictwie) wykonaną być może, a to dlatego, ponieważ plan ten jest z wszystkich nadesłanych najodpowiedniejszy i najtańszy. Plan ten nadesłany przez autorów pod dewizą „powietrze i światło”, zwracał na siebie podczas wystawy lwowskiej powszechną uwagę rzeczoznawców a zyskał prócz tego i pochwalne odszczególnienie z strony dyrekcji lasów i domen i bardzo przychylną ocenę z strony techników i miejscowej prasy, a to tak ze względu nader praktycznego rozkładu budynku jakoteż i z powodu wdzięcznej choć poważnej struktury, zastosowanej do górskiego klimatu i do otoczenia. Architektoniczna część nieprzeładowana ozdobami ujmuje widza prostotą kształtów i poprawnym zastosowaniem i czystością stylu włoskiego odrodzenia. Więc też i panom Wassilkowi i Graberowi wykonanie onej budowy definitywnie i z całą pewnością poruczonem będzie. Cieszy nas, że p. Wassilko nowe zdobył uznanie dla swej gorliwej a sumiennej pracy. Jest to tylko dalsze odszczególnienie w jego dotychczasowej działalności. Dotychczas prócz wielu innych większych robót skreślił plany dla zabudowań mieszkalnych i gospodarskich z zastosowaniem najnowszych urządzeń dla hr. Gołuchewskiego w Skale. Znaney chwalebą praktyczną i piękną budowę. Obecnie wygotował plany celem przeistoczenia i rekonstrukcji starożytnego zamku jagiellońskiego w Bieczu dla obecnego właściciela pana notariusza Znamirovskiego z Gorlic. Plany jego dotyczące rekonstrukcji dworca kolei żelaznej cesarza Ferdynanda w Wiedniu przyniosły mu na wystawie paryskiej medal złoty i pochwałę; prócz tego znany jest w tutejszych kołach rzeczoznawców jako po-

ważny znawca sztuki budownictwa i jej historii a jako historyk sztuki stanowi powagę co dorzeczy średniowiecznych.

Klasztory polskie.

Pod tym napisem czytamy w tygodniku *Łączność*: Obroncy niemieckich obserwantów nasyłanych do klasztoru OO. Dominikanów, we Lwowie, wyczerpawszy wszystkie swoje materiały obrony w jednym artykuliku kronikarskim, wciągnęli między zwolenników obserwy, dla obalamowania czytających, nawet osoby takie, którym się o tem ani śniło.

Oto korespondent ze Lwowa do *Kurjera Pożnańskiego* donosi mu w prostocie ducha o rzeczy zupełnie nowej, jakoby pomiędzy innymi „zgodził się na obserwę ksiądz opat Józef Nowakowski z Żółkwi,” który nie jest nawet Dominikanem, i zasługi swoje dla kraju i narodu jako żołnierz, ksiądz i obywatel dokonał na innym polu, a nie w obserwie zakonnej. Zapewne korespondent miał na myśli ks. Nowakowskiego, prowincjała Dominikanów prowincji ruskiej, który przyjęciem obserwy i oddaniem majątku Dominikanów lwowskich Niemcom, po raz pierwszy wypłynął na widownię publiczną. Zarzucając *Kurjerowi Lwowskiemu* mieszanie się w sprawy kościelne, albo nie zrozumiał *Kurjera Lwowskiego*, albo z umysłu i złościwie inne zamiary mu podsuwa, chcąc tym sposobem argumenta jego, oparte na słuszności i prawdzie nieco osłabić. Ani *Kurjerowi Lwowskiemu*, ani żadnemu katolikowi dziś na tem nie zależy, czy ksiądz spełnia funkcje swoje kościelne w butach czy w pantoflach. Sprawa, o którą tu chodzi, nie ma nic wspólnego z religią i nikomu na myśl nie przyszło mieszzać się w sprawy religijne. Chodzi tu tylko o to, aby majątki i klasztory polskie nie były oddane na łup cudzoziemcom wbrew wyraźnej intencji fundatorów i z wielką krzywdą dla sprawy narodowej.

Klasztory polskie spełniały i spełniają obecnie swą misję z postępem czasu i duchem narodu po woli fundatorów, którzy jako synowie Polski, uposażając je hojnie majątkami polskimi, nie uwolnili ich bynajmniej od ofiar i służenia narodowi, a klasztory polskie od tych obowiązków nigdy się nie wyłamywały. W dobrej i złej dobie służyli i służą one krajowi, a przywiązanie ich do sprawy narodowej zapełnia najpiękniejszą kartę historii polskiej.

Czy w życiu ich klasztornej panuje ascetyzm i ścisła obserwacja reguły zakonnej, to jest sprawa ich własna, sprawa domowa, do której nikt niepowołany mieszzać się nie ma prawa. Inna atoli jest rzecz, gdy w klasztorach na ziemi polskiej zasiadają Niemcy, Włochy, Hiszpanie, a majątki ziemskie staną się koloniami cudzoziemców. W takim stanie rzeczy, nikt też od nich spodziewać się nie może, aby byli wierni krajowi i pożyteczni sprawie narodowej.

Dziwnem jest zaślepienie niektórych dzienników polskich, którzy w wynarodowieniu klasztorów polskich nie upatrują nic złego, gdy na przechodzenie majątków polskich w ręce cudzoziemców, nie mają dosyć słów oburzenia. W czym widzą różnicę? Wynarodowienie klasztorów polskich zagraża daleko większem jeszcze niebezpieczeństwem, bo wynarodowieniem młodzieży polskiej, któraby pod takimi warunkami wstąpiła do klasztoru. Oto mamy żywy przykład, którego tyl-

ko ten się nie obawia, kto nie zna reguły zakonnej. Na magistra nowiejuszów przysłano Niemea Haindla. Obedjencja zakonna wymaga od nowiejusza, aby z przestąpieniem furty klasztornej i przywdziaaniem habitu zakonnego, umarł dla świata, aby odtąd mówić, czuła i myślał tylko tak, jak i co mu jego magister wpajać będzie.

Nie możemy też żądać od magistra Haindla, aby obok praktyk ascetycznych i religijnych wpajał w nowiejusza miłość ojezyny, która mu jest zupełnie obcą, a zważyć należy, że reguła zakonna nie zabrania miłować ojezyny a nawet poświęcać się dla niej. To nam tłumaczy te wzniosłe postacie zakonników, które niezrównanymi przykładami poświęcenia i pracy dla ojezyny i kraju otoczone są dziwnym urokiem i uwielbieniem, na których młodzież nawet świecka uczy się miłości ojezyny. Życie ascetyczne przy ścisłym zachowaniu reguł zakonnych spotęgowało w nich te uczucia. Inaczej się dziać będzie, gdy nowiejusz Polak, jeżeli się wogóle który do klasztoru wstąpić odważy, potęgować będzie swe uczucia w kierunku odmiennym, nawet może wręcz przeciwnym.

Nie występujemy przeciw obserwie i regule zakonnej, i owszem, kto się poświęca życiu zakonnemu, kontemplacyjnemu, świątobliwemu, niech będzie prawdziwym zakonikiem, otoczony prawdziwą i rzetelną czcią i poważaniem, — nie chcemy jednak, aby z klasztorów polskich wiały duch cudzoziemczy, ażeby młodzież polska nie miała do nich przystępu, albo była w nich wynarodawianą. Przeciw temu zaprotestować powinni kraj cały w drodze poważnej i legalnej, gdyż inaczej straciłyby klasztory polskie rację bytu.

Kurjerowi Lwowskiemu który w tej tak ważnej sprawie sam jeden stanął na wyłomie, i który wśród wszechstronnych pocisków nie opuszcza go, oddajemy nasze zupełne uznanie, życzymy wytrwałości i pożądanego skutku.

Wystawa płodów

pszczelnictwa, ogrodnictwa i przemysłu domowego.

(L) Tarnopol 28 września. (Sadownictwo. Ogrodnictwo). Wyprowadzić ze stanu zaniedbania uprawę szlachetniejszych płodów i nadać jej więcej postępowy i na szerszą skalę obliczenia kierunku, było gorącym pragnieniem towarzystwa pszczelniczo-ogrodniczego. Obecna wystawa świadczy wymownie, o ile zadanie to się powiodło. Z całej literalnie Galicji nadeszło mnóstwo okazów tak owocowych jako też ogrodnich, dając nam wielki obraz tego, co dokonać dotychczas zdołano. Tłumnie krążący goście najwięcej się tu zatrzymują, panie zwłaszcza, znakomite tego działu znawczyni, wydają okrzyki podziwu

na widok doborowych owoców, warzyw i ślicznych kwiatów. Tych ostatnich dostarczyli p. Riedl (Lwów) i p. Kaczyński w wielkiej ilości. Bukiet ułożony przez pierwszego mistrzowskim doбором barw ściągają licznych widzów.

Ogrodnictwo reprezentowane jeszcze silniej niż sadownictwo doprowadziło do rezultatów wydatniejszych.

Trzymając się zasady, że należy szukać przedewszystkiem płodów przez wieśniaków wyplegnowanych, bo na nich najlepiej się okazuje, o ile dział ten postąpił, byliśmy przyznając w kłopotcie, gdyż wystawców, w tym oczywiście działu, wieśniaków jest najmniej, ale już ci, którzy obeszli wystawę mają się czem pochwalić. Należy tu przed wszystkim Grabowski (Śląsk pruski), i mieszkańcy Mikuliniec.

Większy kontyngens wystawców znaleźliśmy między mieszczanami; piękniejsze okazy owoców (zimowych) podali: Kuczer Jan (Tarnopol) Czuma k Grzegorz (Tarnopol).

Rozkoszować się zaś prawdziwie dopiero mogliśmy owocami, które nadeszli wiejscy nauczyciele i księża; bezsprzecznie dwa te stany uprawę ogrodnictwa i sadownictwo mimo najbardziej uciążliwych warunków bardzo wysoko podnieść zdołały. Janicki Józef (nauczyciel z Bajkowiec) nadesłał śliczną głowiastą kapustę, ogromną cebulę i buraki; ks. I. Szydłowski (Staromiejszczyzna) piękne jabłka, śliwki, cebulę i bardzo piękne kartofle; ks. Koźniński Teodor (Uhrynów) kilkanaście gatunków winogron, wczesniejszych i późniejszych, o gronach wielkich, słodkich, przezroczyście, bardzo ładne i smaczne gruszki o barwie drzewnej, Rożański Jan (Bochnia, z ramienia tow. pszczel. ogr.) dostarczył pięknych owoców i nasion roślin miododajnych, Myszal naucz. owoców, Korzeniewicz Włodzimierz (naucz. Kołomyja) ogromną kapustę i kalarepę; pominąć także na tem miejscu nie możemy Kurowskiego Feliksa (naucz. Zadniszówka), który przysłał gruszki zimowe i śliwki węgierskie, Mikołaj Koleniaka (naucz.) wystawę ogromnych doborowych jabłek, Jana Jabłkowskiego wystawę również jabłek, w wyborowym gatunku, i Klemensa Żmura. Ks. Piskorski dał olbrzymie o ładnym różowym kolorze buraki, Rożański duża kalarepę, Ks. Warapuczyński jabłka, Sławiński (Kołomyja) owoce. Profesor tutejszego seminarjum nauczycielskiego p. Boberski zasługuje na pochlebną wzmiankę za wybora do gotowania w późnej nawet jesieni, kukurudze Tuscarora, i bardzo ładne owoce. Prof. Boberski zajmuje się gorąco uszlachetnianiem owoców, pisał nawet w tej mierze specjalną rozprawę, która zalecie możemy. Najpiękniej przedstawia się jednak oddział dóbr Rogóżna (hr. Karnicki) koło Sądowej-Wiszni, i warzywa cudowne, dobrane pięknie, buraki pastewne, olbrzymiej wielkości, ogromne i twarde jak kamień głowy niebieskiej

kapusty, pomidory uderzające dorodnością, a len jak jedwab. Zarząd dóbr Płotyceze wystawił okazy chmielu. Dr. Ebermann (Kamionka) nadesłał bardzo wiele gatunków jabłek i gruszek, owoce imponujące wielkością, szlachetnością i smakiem; warzywa jego zaś zalecają się doбором, mianowicie cebula saska, pietruszka i marchew. Pięknych jarzyn kosz przysłał Ryszard Janicki; najwięcej zasługują na uwagę jego kapusta i dynie. Marja z Teodorowiczów Janoszyzna (Strzyżycze) przysłała bardzo piękną kapustę włoską i kalarepę. Brzoskwinie piękne hr. Dzie duszyckiego. Śliczny urządził pawilonik pan Fedorowicz: oprócz płociennych wyrobów, o których na innym miejscu, znajdujemy tu doborowe jabłka, winogrona i śliwki. Tyle z działu tego zdołaliśmy zapamiętać, wyczerpać oczywiście wszystko to trudne zadanie, zwłaszcza że jeszcze ciągle nowe przybywają okazy.

Przybył tu wczoraj pan marszałek, a dzisiaj namiestnik, podejmowani serdecznie, z zapalem i uroczyscia.

Pan marszałek oglądał dzisiaj wystawę w towarzystwie hrabiego Koziebrodzkiego i Wł. Dzie duszyckiego zatrzymując się dłużej około okazy piękniejszych. Napływ gości ogromny, ścisł w pawilonach. Liczniej niż poprzednio zjawili się wieśniacy i mieszczanie oglądając z ciekawością wszystko, wszystkim żywo się interesując, dopytując o rzecz każdą. Dr. Ciesielski, niestrudzony, gromadzi ich masy koło siebie objaśniając najuprzejmiej.

III zjazd członków gal. Towarzystwa leśnego.

Przemyśl, 29 września. (Drugie posiedzenie). Z pomiędzy wniosków pojedynczych członków wywołał żywszą dyskusję wniosek Broniewskiego w sprawie wynagrodzenia gmin, które swoje ekwiwalenta lasowe rządnie zagospodarowują. Uchwalono odnieść się z tem do ministra rolnictwa. Dalej przedstawił radca Lettner spostrzeżenia swoje w Tatrach, mianowicie w Zakopanem, gdzie nieracjonalna gospodarka przez spekulantów prowadzona obnaża stoki gór z drzewostanów. Z poetycznym namaszczeniem wzywał on, aby naród polski ochronił tak wspaniałe dzieła natury i użył wszelkich środków, chociażby za pomocą dobrowolnych składek do wydobywania tego majątku z rąk obcych. Wniosek ten gorąco poparł czł. Rosinkiewicz i wyraził przekonanie, że dziennikarstwo poprze wniosek będący wielkiej doniosłości dla całego kraju i narodu.

Zgromadzenie wniosków rady Lettnera przekazuje Wydziałowi Tow. do ścisłego rozpatrzenia.

Nakoniec na wniosek Wydziału zamianowano członkami honorowymi: JE. hr. Alfr. Poto-

Pamiętnik Heleny.

(Ciąg dalszy)

Nareszcie obraz mój został skończony i dostał się na wystawę. Drżałam przy tym pierwszym występie, ale powodzenie moje było zupełne, krytyka wyraziła się bardzo pochlebnie o świeżym nieznanym talencie, artyści starali się mię poznać, od razu i nadspodziewanie stałam się znaną osobą, imię moje wymawiano przepowiadając mi świetną przyszłość.

Pierwszy ten tryumf odezłam żywo. Nie mogłam się powstrzymać, od łez radości, a najmiłsze mi były życzenia szlachetnego mego przyjaciela.

Uściskawszy mi rękę i patrząc głęboko w oczy ten człowiek, który mi tak sprzyjał i tak rozumiał, powiedział:

— Lepszą część życia wybrałaś pani, panno Heleno, sztuka nie zawodzi, nie jest zmienną, ona pociesza, koi i nagradza.

Teraz już stanowczo wyjazd mój do Włoch był postanowiony. Ojciec ofiarował znaczną sumę, a matka miała mi towarzyszyć. We Włoszech miałam zabawić dwa lata przynajmniej, ucząc się u najlepszego z mistrzów. Z żalem serdecznym żegnałam moich. Ludwinia śmiejąc się uściskała mię, zawsze pełna nadziei rzekła:

— I ja tam przybędę wkrótce i ja będę artystką.

We Włoszech zaczęło się życie zachwyty i usilnej pracy. Całe dnie przepędzałam w galerjach, kopując arcydzieła mistrzów, czasami tworzyłam coś drobnego, unosząc się myślą nad ziemię, nad smutną rzeczywistość i cierpienie życia. Czas mijał z szybkością niesłychaną. Czulałam się szczęśliwą, radość przepełniała mi serce a wdzięczność czulałam dla stwórcy.

Matka moja tak delikatnego zdrowia, pod wpływem ciepłego klimatu nabierała sił i dobrze wyglądzania, mieliśmy pomieszkanie w prześlicznym położeniu, żyliśmy jak w raju. Dostawałyśmy często listy od ojca, w domu wszystko było dobrze, doktor miał być wesół, bo Ludwinia spiewała nieustannie.

Trwało to rok cały. Jednego dnia dostałyśmy niespodziewaną i radośną nowinę, że Ludwinia została matką małego synka. Doktor miał szaleć z radości. Teraz, pisał mój ojciec, już wszystko będzie robił, co żona zechce, tak jest wdzięczny za to dziecko. Gniewa mnie ta jego słabość nie męska, on źle na ten wyjdzie. Nim Ludwinia została matką, historie z nią wyprawiał, nie mogła śpiewać, więc były dasy, płacze, narzekania na stan swój, na to biedne dziecko, które przybyć miało dopiero, on jej dogadzał, nadszakał, po nogach całował, żeby się uspokoiła. Do rodziny ją zepsuje, nawet z niej matka dobra nie będzie, ona stawia swą piękność wyżej niż wszystko!

Ale matka moja przeczytawszy ten ustęp, zaprzeczyła temu.

— Właśnie, że Ludwinia teraz się zmieniła zupełnie. Najlekkomyślniejsze kobiety zostawszy matkami, zmieniły się; jej tego potrzeba było; synek przywiąże ją do domu, każe zapomnieć o pretensji i strojach.

Po jakimś czasie dostałyśmy znowu list od ojca, w którym donosił nam, że przypuszczenia jego sprawdziły się. Tak próżna kobieta nawet uczuciem macierzyńskim zbawiona być nie może. Doktor czuje się teraz powtórnie nieszczyśliwy, widząc biedne dziecko zaniebane. Matka wcale nie myśli o niem, zostawia je na mamkę i bonę w osobnym pokoju, rzadko nawet bierze na ręce, bojąc się, żeby jej sukni nie zmięło, a sama po całych dniach bawi się, śpiewa, szuka rozrywek. Już ją odeszła myśl o stawie, ale stara się popisywać w salonie, gdzie jej piękny głos podziwiała. Doktor nie ma na to rady, robił jej uwagę, że dziecko tak zostawił zawsze same się nie godzi, okazał nawet raz tyle energii i powiedział, że kiedy ona nigdy przy synie nie chce przepeścić wieczora, to on ojciec ją zastąpi i oświadczył kategorycznie, że zostanie w domu. Ona rozesmiała się z tego złośliwie i poszła sama. Na ten brak serca porwała go już niechęć, pozostał przez dni parę, ona zawsze wychodziła sama, a potem młodzi mężczyźni z teatru ją odprowadzali, zaczęli obmawiać i doktor musiał znowu żonę towarzyszyć, bojąc się, aby splamione imię nie dostało się dziecku.

Te wiadomości zasmuciły nas głęboko. Za co Bóg ukarał tak szlachetnego człowieka — taką

kiego, ks. Adama Sapiehę, JE. Włod. Dzieduszyckiego, JE. ministra Falkenheyne i hr. Artura Potockiego.

Dnia 28 w niedzielę odbyła się wycieczka do lasów Krasieczyńskich, gdzie w rewirze Śliwnickim oczekiwał gości ks. Wł. Sapieha i wraz z oficjalistami dobrać oprowadzał po rewirze pełnym wzorów troskliwej opieki i racjonalnej gospodarki.

Około godziny 12 pośród wspaniałych buków przystano na odpoczynek i gdy liczna drużyna zasiadła do olbrzymiego półkola stołów, uginających się pod rozmaitego rodzaju jadłem i napitkiem, dał się niespodzianie słyszeć z ukrycia harmonijny śpiew „Oto nasz przecudny bór“ a wszystko z miłym zdziwieniem i odkryciem głów słuchało jak echa gór odbijały ten hymn leśny. Powstał okrzyk: Wiwat! niech żyje lwowska „Lutnia“. Gdy z pośród toastów przyszła kolej na cześć ks. Szwarzenberga, dał się słyszeć śpiew „Gdzie domow moj“ a po skończeniu hymnu obnoszono ks. Szwarzenberga na rękach wśród okrzyków: „na zdar!“ Co żyło z całej piersi wołało a echa niesły ten okrzyk hen w dal do braci Czechów. Po wniesieniu jeszcze więcej toastów na cześć gospodarza ks. Sapiehy, prezesa R. Potockiego i innych wybitnych leśników, dokończono oględzin rewiru i nastąpił powrót do Przemyśla. Ks. Szwarzenberg z swoim towarzyszem Zenkiem przemawiali po kilkakroć po czesku, prosząc by im dano sposobność we własnej krainie odwzajemnić się za serdeczną gościnność.

Goście czescy po zwiedzeniu jeszcze pałacu i parku krasieczyńskiego odjechali także do Przemyśla, gdzie wieczorem odbył się koncert „Lutni“ z programem bardzo urozmaiconym. Najlepsze siły tego Towarzystwa brały udział i rzetelnie oczarowały nietylko członków zjazdu ale i mieszkańców. Koncert urozmaicił grą skrzypcową dyr. przem. Tow. muzycznego p. Dietz, który artystycznie wykonał Wieniawskiego Legendę i Mazurkę tudzież Riessa Gondolierę. Przed koncertem miał odczyt dr. Stanecki profesor uniwersytetu lwowskiego „Las w obronie własnej wobec spornych teorii o jego wpływie na klimat“.

Złotousty mówca w znakomitem zestawieniu faktów udowodnił, że las niewątpliwie wpływa na złagodzenie klimatu, a niszczenie tegoż bezsprzecznie zaostrza klimat.

Dzisiaj prowadzono obrady nad pytaniami: jakie rodzaje drzew zagranicznych zasługują u nas na rozpowszechnienie, czy znajdują się u nas drzewostany akacje i czy czyniono próby co do trwałości drewna przy budowach; rozprawiano także nad jesionem kalifornijskim (acer negundo californica). Referat o tem miał J. Kudasiwicz z okolic krakowskich. Rozprawy były nader ożywione, które niezawodnie fachowe pismo *Sylvan* poda według zapisków stenograficznych. My po-

zostajemy na wzmiance, że zgromadzenie nie oświadcza się za wielkimi plantacjami akacjowych drzewostanów; takiego też a nawet późniejszego losu doznał jesion kalifornijski. Referat nieobecnego p. Nowickiego o stanie kultur, o klęskach elementarnych i szkodach przez owady zrzadzonych został tylko odczytany.

Na końcu posiedzenia odczytał p. Ligman spostrzeżenia swoje podczas wycieczki w lasach krasieczyńskich, a prezes zamknął tegoroczny zjazd słowami: „do widzenia na rok przyszły w Stryju“.

O godzinie 2 odbył się na zamku objad wspólny pożegnalny, podczas którego grała muzyka wojskowa. Pierwszy toast wniósł prezes R. Potocki na cześć gościnnego miasta Przemyśla w ręce burmistrza dr. Dworskiego, który odpowiedział toastem na pomyślny rozwój Tow. leśnego.

Na zakończenie dodać należy, że „Lutnia“ śpiewała w katedrze podczas sumy przy niezmiernym natłoku publiczności. Wywołała ona niezwykle entuzjazm nie tylko w gronie członków Towarzystwa leśnego, gdzie w charakterze członków było 8 amatorów zaproszonych, ale także na koncercie niedzielnym. Przy odejściu pociągu w poniedziałek wieczór do Lwowa publiczność masami podążyła na dworzec, a grono pań ofiarowując pyszny bukiet dyrygentowi „Lutni“ panu Cetwińskiemu prosiło by jeszcze na pożegnanie odśpiewano choć jedną pieśń. Pocziwa „Lutnia“ odśpiewała też pieśń wędrowca Mendelsohna a gdy pociąg ruszył pieśń „Bywaj zdrow uroczy grodzie“. Rozległy się jeszcze raz okrzyki: Niech żyje „Lutnia“, a panie powiewem chustek pożegnały odjeżdżających śpiewaków.

Z katechizmu obywatelskiego

p. Merunowicza, o którym wspomnieliśmy wczoraj, podajemy parę ustępów charakterystycznych:

P. Jaka zachodzi różnica pomiędzy moralnością w życiu prywatnym, a moralnością w życiu publicznym?

O. Żadna nie zachodzi w tym względzie różnica istotna, bo co jest cnotą lub grzechem w życiu prywatnym, to samo jest także cnotą lub grzechem i w życiu publicznym; tylko że dobre lub złe, które spełniamy w prywatnym życiu, idzie w pożytek lub szkodzi tylko nam samym osobicie, co zaś spełnimy dobrego lub złego w życiu publicznym, to idzie w pożytek lub szkodę ogólną społeczeństwu, idzie w pożytek lub szkodę ogólną społeczeństwa całego, do którego należymy, na pożytek lub na szkodę gminy, narodu lub państwa.

P. Które są najważniejsze grzechy obywatelskie?

O. Najważniejszych grzechów obywatelskich jest siedm — mianowicie:

1. Samolubstwo,
2. Pycha,
3. Swawola,
4. Lenistwo,
5. Rozrzutność,
6. Lękliwość,
7. Zdrada.

P. Które są najznakomitsze cnoty obywatelskie?

O. Najznakomitszych cnót obywatelskich jest również siedm — mianowicie:

1. Roztropność,
2. Pracowitość,
3. Oszczędność,
4. Stałość,
5. Karność,
6. Odwaga,
7. Ofiarność.

P. Jak się objaśniają grzechy obywatelskie?

O. Samolubstwo jest początkiem i źródłem wszystkich grzechów obywatelskich. Człowiek samolubny nic dobrego drugim nie czyni, więc nie może on także nic pożytecznego zdziałać i dla sprawy publicznej, to jest dla gminy, dla narodu swojego i dla państwa.

Pycha prowadzi nas zawsze do złych czynów w życiu obywatelskim. Człowiek, tą niecnotą nawiedzony, gotów bowiem społeczeństwo całe wciągnąć w największe nieszczęście, było tylko swej marnej dumie osobistej dogodził.

Swawola objawia się przez to, gdy wylamujemy się z karbow prawa. Nawet w dobrej intencji nie godzi się swej woli osobistej stawiać wyżej po nad prawo, ponieważ to wywołuje zamieszanie w w społeczeństwie i nigdy do dobrego nie prowadzi skutku.

Lenistwo utrzymuje w ciemności i ubóstwie pojedyncze rody, i utrzymuje też w nędzy i ciemności narody całe, prowadząc je tym sposobem do zguby nieochybnej.

Rozrzutność marnuje to, co przodkowie zapracowali. Pokolenie rozrzutne, odziedziczywszy po swoich przodkach dostatek wszelaki, zostawia potomstwu w spuściźnie nędzę i upokorzenie.

Lękliwość w życiu publicznym jest ciężkiem przewinieniem, bo kto nie ma odwagi o swoje upomnieć się, gdy potrzeba, ten zatraci łatwo cześć i dobre gminy, narodu swojego i państwa.

Zdrada objawia się przez to, gdy ktoś zaprzęga wrogom sprawę publiczną dla osobistego zysku, lub dla swej pychy. Zdrada jest najbardziej nikczemną ze wszystkich grzechów obywatelskich, i dla tego słusznie prawo karne wszystkich państw naznacza za zdradę sprawy publicznej śmierć hańbiącą. Imie zdrajcy okrywa hańba w najpóźniejsze pokolenia.

P. Jak się objaśniają cnoty obywatelskie?

O. Roztropność uczy nas tak kierować się w działaniu naszym w służbie publicznej, ażeby to w każdym razie wyszło na pożytek społeczeństwa; roztropność obywateli prowadzi naród do szczęścia, swobody i sławy.

Pracowitość stanowi podwalinę potęgi narodów. Naród pracowity wzrasta ustawicznie w siłę i zasobność; szanują go przyjaciele i nieprzyjaciele.

Oszczędność zachowuje to, co pracowitość przysporzyła. Gdzie obyczaj narodowy zaprawia młodzież do gospodarności, tam społeczeństwo potężniejsze krzepko, bo nowe pokolenia nie marnują nic z tego, co dawne pracą swoją zdobyły, a dodają jeszcze ustawicznie coraz nowe nabytki.

Stałość obywateli nie dozwala społeczeństwu zboczyć od wytkniętych celów. Klęski i przemoc wroga nie ugną narodu, którego synowie posiadają cnotę stałości, ponieważ w złej i dobrej doli ojczyzny nigdy oni z drogi obowiązku nie zejda.

Karność nadaje siłę społeczeństwu. Naród, przyzwyczajony do uszanowania dla prawa, stoi jak wojsko pod dobrą komendą — niezłomnie. Jak karne wojsko, tak i karny naród nie łatwo zwyciężyć.

Odwaga obywatelska objawia się nietylko w waleczności wojennej, lecz i w codziennym życiu potrzeba nieraz wiele odwagi, aby zawsze tak postępować, jak nam prawo i sumienie nasze działać nakazują — bez obawy zemsty nieprzyjaciół moźnych albo też strat jakichś dla siebie. Taka cnota zowie się także „odwagą cywilną“.

Ofiarność jest najwyższą cnotą obywatelską. Ona nas uczy dla dobra powszechnego poświęcać pracę naszą, mienie i życie, tak własne

biegła nas powitać. Była piękna jak zawsze, wesola, szczebiotliwa, lecz doktor zmienił się ogromnie, schudł, pobrał, w czarnych jego włosach świeciły srebrne nitki.

Wkrótce też poszłam oglądać synka ich; było to bardzo ładne dziecko, a dla mnie miało podwójny urok, bo było podobne do ojca.

W istocie w osobnym pokoju z nianką i boną, nie miało ani troskliwości ani opieki matki. Zaledwie uśmiechnęła się z daleka do niego, nie biorąc go na ręce, a kiedy przycołgał się do jej nóg, a chwyciwszy kolana stanął na słabiutkich nóżkach, ona skinęła na bonę.

— Proszę go wziąć, ma brudne ręce, suknię mi powala.

Doktor westchnął, sam podniósł syna i przycisnął do piersi.

Mnie stanęły łzy w oczach, starałam się je ukryć, ale on je spostrzegł, bo kiedy Ludwinia wybiegła po coś do drugiego pokoju, podał mi rękę i uścisnął.

— Dziękuję za współczucie, rzekł, ja bardzo czuję się nieszczęśliwy, zmęczony już życiem; tak bym pragnął usnąć i nie obudzić się więcej, nigdy, ale dla tego mego jedyne, czuwać muszę.

Więcej nie mówiliśmy o tem, unikałam i później rozmowy nie chcąc go drażnić, a nie znajdując żadnej rady.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Przybywszy, na pozór zastałyśmy wszystko po dawnemu. Ludwinia z mężem zaraz przy-

POCIĄGI KOLEJOWE.

Od 20 maja 1884. podług zegaru lwowskiego.

Odchodzą ze Lwowa:

Do KRAKOWA: o godz. 10. min. 46 wieczorem pociąg pospieszny, o godz. 4 min. 5 rano pociąg osobowy, o godz. 1 min. 7 w południe pociąg kurjerski, o godz. 5 min. 3 popoł. pociąg mieszany.

Do PODWOŁOCZYK z dworca Podzamecz o godzinie 6 min. 6. rano poc. osobowy, o godz. 12 min. 57 po południu i o godz. 10 min. 27 wieczór pociąg mieszany.

Do PODWOŁOCZYK z głównego dworca o godz. 5 min. 53 rano pociąg pospieszny, o godz. 5. min. 43 po poł. pociąg kurjerski o godz. 12 minut 21 po poł. i o godz. 10 minut 27 wieczór pociąg mieszany.

Do CZERNIOWIEC: o godz. 4 min. 30 rano pociąg pospieszny, o godzinie 12 minut 15 po południu i o godzinie 11 min. 10 w nocy pociąg mieszany.

Do STANISZAWOWA na Stryj, rano godz. 7 min. 5 pociąg mieszany, wieczór o godz. 7 min. 10 pociąg omnibusowy i o godz. 1 min. 25 do poł. pociąg lokalny Lwów-Stryj.

Przychodzą do Lwowa:

Z PODWOŁOCZYK: na dworzec Podzamecz o godz. 10 min. 13 wieczór pociąg pospieszny, o godz. 2 min. 28 rano i o godz. 3 min. 42 po południu pociąg mieszany.

Z CZERNIOWIEC: o godz. 10 min. 6 wieczór pociąg pospieszny, o godz. 3 min. 35 rano i o godz. 3 min. 53 po połud. pociąg mieszany.

Z PODWOŁOCZYK: na dworzec główny lwowski o godzinie 10 min. 26 wieczór pociąg pospieszny, o godz. 12 min. 57 w południe pociąg kurjerski, o godz. 3 min. 5 rano i o godz. 4 min. 10 po południu pociąg mieszany.

Ze STANISZAWOWA: na Stryj, rano o godz. 8 min. 20 poc. omnibusowy, wieczorem o godz. 8 min. 32 pociąg mieszany i o godz. 10 min. 56 przed poł. pociąg lokalny Lwów-Stryj.

Z KRAKOWA: o godz. 5 minut 36 rano pociąg pospieszny, o godzinie 5 minut 32 po poł. pociąg kurjerski, o godz. 9 minut 27 wieczór pociąg osobowy, o godz. 11 min. 33 przed południem pociąg mieszany.

MAGAZYN NOWOŚCI E. Machayskiego

we Lwowie plac Marjański
poleca

Parasole angielskie nowego systemu, automat paragon po zł. 6-50 7, 8, 10 i 12.

Kapelusze męskie filcowe po zł. 3, 4 i 5.

Cylindry Habika po zł. 9.
Dla dam najmłodniejsze konfekeje to jest:

Rotondy angielskie po zł. 22, 24, 26 i t. d.

Rotondy futrem podszyte po zł. 45, 66 i 96.

Płaszcz i **paletoty** w najnowszych fasonach po 18, 22, 24 i t. d.

Paletociki i **dolmany** cachmirowe i jedwabne ubierane koronkami i jetami po zł. 22, 24, 30 i 45.

Jersey (tricot) po zł. 4-50, 5-50, grube po zł. 19-50.

Kapelusze ubierane filcowe po zł. 6-50 i 7-50 et.

Czapeczki futrzane dla dam po zł. 6-50 i 8-50.

Echarpes i **chusteczki** szelowe w najmłodniejszych kolorach po zł. 6-50, 10-50 i 14-50.

GORSETY francuskie po 6 zł

Wielki wybór **WACHLARZY** modnych po zł. 1-50, 2, 3 do najbogatszych.

Rękawiczki gładkie i duńskie o 3ch i 4ch guzikach po zł. 1.50. długie po 2 zł.

Krawaty, kokardy, pancerze, chustki batystowe, plety i szale himalaya w wielkim wyborze, kufry, torby i kuferki do podróży.

Wyroby z brązu, szkła, porcelany, skóry i drzewa.

Wielki wybór **PERFUMERJI** francuskiej i angielskiej, oraz wody kolońskiej w flaszkach po 50 ct., 1 zł. i 1 zł. 50 ct.

CENY NIZKIE

bardzo przystępne. [393]

PARASOLE

Kalosze i płaszcze gumowe polecają najtaniej

Bracia Langner

Lwów, ulica Halicka 1. 16.

Doświadczone sekreta smażenia

KONFITUR i SOKÓW

oraz robienia
konserw, kompotów i galaret owocowych
zebrane przez

Florentynę i Wandę
Cena 50 ct.

Po przesłaniu za przekazem kwoty 60 ct. uskutecznią się przesyłkę franco. — Adres: Drukarnia narodowa **W. Manieckiego** ul. Kopernika 1. 7.

Najprzedniejsze kuracyjne
WINOGRONA

fesławskie i badeńskie w koszyczkach po 4, 5 i 6 kilowych najstaranniej opakowane, rozsełają

ST. MARKIEWICZ

w Rynku 1. 42 i

Sadłowski i Markiewicz

w Rynku liczba 23 we Lwowie [203]

Fabryka i skład broni Alfreda Dzikowskiego

We Lwowie
ulica Karola Ludwika 1. 1.



Poleca po cenach najumiarkowańszych
największy wybór rewolwerów i broni myśliwskiej,

500 dubeltówek systemu lancaster z najcelniejszych fabryk świata na składzie.

Skład fabryczny **IGLICÓWEK** systemu *Teschnera* o r a z

LANCASTRÓWEK „DIANA“
wyróbu Henri Piepera w Liege.

Największy skład **Patronów** do wszystkich dotąd istniejących systemów i kalibrów.

Cenniki ilustrowane wysła się na żądanie.

Pierwsza Spół. krawców lwowskich

przy ul. Hetmańskiej 1. ro.



Zaopatrzywszy swój skład gotowych sukien męskich w wielkie zapasy garniturów jesiennych i zimowych od 13 zł. i wyżej. Paleta jesiennie i zimowe od 13 zł. i wyżej; Haweloki, Menzykowsy, Bundy, Marynarki do polowa, nia i gospodarki z Loden; Ubrania dziecinne-poleca wszystko jak najstaranniej wykonane, po cenach nadzwyczaj niskich.

Zamówienia uskuteczniają się po cenach jak najumiarkowańszych.

Próbki na żądanie wyślemy.

Diękując P. T. Publiczności za dotychczasowe względy, polecamy się takowym nadal.

kreśląc się z poważaniem
Zarząd.

Ja Wilhelmina Rix



oświadczam niniejszem publicznie, że jako wdowa po ś. p. Drze. A. Rix, jestem wyłącznie jedyną wytwórczynią prawdziwej a nie fałszowanej oryginalnej pasty, Pompadour. Ta znana w całym świecie

pasta i od lat stu tylko w największych kołach rozpowszechniona, usuwa pod gwarancją: opalenia słoneczne, plamy wątrobiane, piegł, ostudy, zajady, czerwoność nosa i rąk, dzioby ospowe, szczególnie wszelkie nieczystości twarzy. Różnorodne świadectwa znakomitych profesorów pod względem dobroci i nieszkodliwości tej pasty są w dystylarni do przejrzenia. Udziela ona skórze świeżość i miękkość aksamićną, gładzi i chroni od zmarszczek aż do najpóźniejszego wieku. Pasta ta w języku ludowym cudowna pasta nazwana ubóstwiana jest prawie przez damy wiedeńskie, skutek bowiem jest zadziwiający. Cena pakietu opieczowanego wraz z przepisem 1.50 ct. Przestrzega się przed fałszykatami bez pieczęci i podpisu Dra. Rixa.

Wilhelmina Rix wdowa po lekarzu

Wien, Stadt, Adlergasse 12. w domu własnym, I schody I piętro. — Miejsca sprzedaży w Galicji i Bukowinie:

CZERNIOWCE: apteka p. Krzyżanowskiego „pod Gwiazdą“.

PRZEMYŚL: apteka p. Al. Mańkowskiego.

SAMBOR: apteka p. Aleksiewicza.

STANISZAWÓW: aptka p. A. BEILL.

Z dniem 1 października

b. r. zostanie otwarta w domu pod 1. 4. ul. Grodzickich, 3 piętro w mieszkaniu pani

Z MATCZYŃSKICH BABIŃSKIEJ

Szkoła śpiewu dramatycznego

podjęmąca się kompletnego wykształcenia w śpiewie scenicznym ka dydatów obojej płci. Przyjmuje się osoby dorosłe, chcące się usposobić na zawodowych śpiewaków, lub nauczycieli śpiewu. Kurs dwuletni. Bliższej wiadomości udzieli regulamin, znajdujący się w lokalu szkoły. (429)

5 KILOWE
Beczulki wina

poleca handel

HEGELAJSKO-TOKAJSKICH WIN

K. F. POPOWICZA

w Tarnopolu.

1 becz. Hegelajskiego stołowego wina po złr. 2-10
1 becz. Hegelaj. stoł. lepszego po złr. 2-30 i 2-50
1 becz. Hegelaj. stołow. aromat. po złr. 2-70 i 3-—
1 beczulka S. morodnego wytrawnego po złr. 4-30
1 becz. E. meleki Bakator, stołowego po złr. 2-—

Ceny rozumieją się franco z beczulką okutą żelaznymi obręczami, z opłaconem portem pocztowym tak, że łaskawy odbiorca żadnych innych kosztów nie poniesie. Kupując wina osobicie tylko u producentów z Tokajskiej okolicy, zalecam za smaczne, naturalne i lepsze wina jak z Werszee, które w 5 kilowych beczkach przychodzi.

Proszę

O ŁASKAWĘ

zlecenia!



